rari, et ad quae declinare contigerit, ecclesiastico interdicto subiiciendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 18. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, quibusvis ecclesiis, monasteriis, civitatibus et locis ac capitulis, collegiis, communitatibus, universitatibus, iudicibus et personis, cuiuscumque dignitatis et conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus et insolitis clausulis concessis, approbatis et innovatis, quibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio fieri deberet, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse, et adversus praesentes nemini suffragari posse decernimus; ac quorumvis tribunalium consuetudinibus contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, a dicta sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 19. Ceterum, quia difficile foret etc. Nulli ergo omnino etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo tertio, pridie idus decembris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 12 decembris 1523, pontif. anno 1.

Derogatio contrariorum.

Transumptorum fides.

IV.

Iurisdictio iudicis curiae Ripetae almae Urbis, cognoscendi causas civiles occasione mercium per Ripetam vehendarum et nonnullas causas criminales.

Clemens episcopus servus servorum Dei, motu proprio etc.

Iurisdictio antiqua consulum artis nautarum,

Nuper felix recordationis Hadrianus PP. VI, praedecessor noster, ad supplicationem dilectorum filiorum consulum et universitatis nautarum sive barcarolorum Tyberonis et Anienis seu Tyberonis Ripetae¹ almae Urbis, nonnulla statuta, et in Camera Apostolica discussa et concessa, apostolica auctoritate approbaverat, quibus, inter alia, cavebatur expresse quod praefati consules deputati pro tempore in aliquibus controversiis et causis super quibusdam rebus et bonis per fluvium Tyberis et Anienis devectis, in certis pecuniarum summis haberent iurisdictionem cognoscendi et terminandi, sola facti veritate inspecta, etiam manu regia.

Quam hic Pontifex, ex causis hic expressis,

§ 1. Cum autem, sicut accepimus, multas quaestiones et controversias quotidie in facto oriri, non solum inter ipsos barcarolos, sed etiam inter cives Romanos aliosque mercatores se exercentes in dicto flumine, ventilandas, quae in apicibus iuris involutae, deberent decidi et cognosci consilio iurisperitorum, et propterea praefatos consules penitus ignaros indigere summopere viro iuris peritia insignito.

Transfert in iudicem deputandum a praeside Riparam,

§ 2. Nos, qui ipsius Urbis praecipuam curam gerere tenemus, prospero statui ac felici regimini ac tam Romanorum civium et curialium ac forensium mercatorum in fluminibus se exercitantium et ad ipsam Urbem victualia multa et alias merces deferentium ac deferri facientium, quam praefatorum consulum et universitatis barcarolorum commodo

¹ Typographi vitio forsitan Tyberonis Ripetae pro Tyberis Ripetae positum est. Anio enim (nunc Teverone) in Tyberim influit tertio ab Urbe lapide (Strab., v, pag. 238; Plin. III, 5, 5-9; Nibby, Dintorni, v. I, pag. 159-160) (R. T.).

et utilitati providere volentes, ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnia et quaelibet statuta, privilegia ac facultates, per Hadrianum praedecessorem praefatum consulibus et universitati barcarolorum quomodolibet concessa, approbamus, confirmamus et ampliamus. Eisdem etiam omnibus ac singulis privilegiis, facultatibus, nautis et mercatoribus Ripae Urbis concessis ac concedendis, in rebus et bonis per dicta flumina conducendis pariter, in omnibus et per omnia uti, potiri et gaudere libere ac licite possint et valeant auctoritate praedicta indulgemus. Volumus autem quod per praesidentem Camerae nostrae Apostolicae seu eius decanum pro tempore existentem deputetur aliquis iuris peritus, qui in eorum tribunali iustitiam cuique administrare possit et valeat.

§ 3. Et eidem sic, ut praemittitur, deputato quascumque causas, controversias, quaestiones seu contentiones ac differentias, super et pro quibusvis rebus et bonis ac mercibus per dicta flumina ad Urbem devectis et quomodocumque ad eam devehendis concernentes, tangentibus ac quibusvis pecuniarum summis propterea debitarum ac exigendarum; necnon criminales et praesertim a rixis ac blasphemis in Deum et eius Matrem Virginem ac sanctos, etiam per dictos barcarolos et huiusmodi mercatores inibi exercentes prolatis, provenientes, in quibus tamen poena pecuniaria, et non sanguinis, venit imponenda, cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, etiam manu regia, audiendi, cognoscendi, decidendi sineque debito terminandi; ac dictos criminosos et blasphematores et cultus divini contemptores, qui poena pecuniaria, pro tertia parte Camerae Apostolicae, pro alia

Qui causas civiles ripales omnes, criminales autem hic expressis privative, quoad alios, cognoscit.

tertia dictae universitati, et reliqua tertia parte exequenti applicanda, mulctandi venient, debite puniendi; ac omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, plenam et liberam auctoritatem et licentiam auctoritate apostolica concedimus et impartimur. Eidemque deputato et pro tempore deputando eiusque iurisdictioni omnes et singulas causas, cum praefatis incidentibus et annexis, illarumque actores et reos subiicimus et submittimus, ita et taliter ut ne quis eorum quolibet alio tribunali, simili occasione praemissarum rerum et allegata iurisdictione huiusmodi fori, non nisi nulliter, procedi possit. Item, quaecumque quae per ipsum, ut praemittitur, deputatum alias rite ordinari, statui, pronuciari et decerni contigerit, valida et efficacia fore et firmiter observari. Sicque per quoscumque iudices etc., sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc. decernimus.

Executorum deputatio.

§ 4. Mandantes dilectis filiis praesidentibus et clericis Camerae Apostolicae ac eisdem consulibus et universitati barcolorum ac eorum iudici, ut dicitur, deputando, ad nutum eorundem clericorum amovibili, in praemissis pacifice gaudere faciant; nec eos desuper quomodolibet impediri, perturbari vel molestari permittant; ac quascumque literas necessarias desuper, quatenus opus fuerit, tradant et concedant.

Contrariorum derogatio.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac Urbis Ripae et Ripettae praedictae, iuramento etc. roboratis, statutis, consuetudinibus, reformationibus et decretis, nec non quibusvis privilegiis, indultis et concessionibus, illis aut aliis quomodolibet in contrarium forsitan concessis et confirmatis, quibus derogamus, ac eis adversus praemissa nullatenus suffragari posse volumus, etiam si talia forent, quae de verbo ad

verbum inseri deberent, quorum tenores et compendia pro expressis habemus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat ut petitur. I.
(Papae subscriptio).

Et motu proprio et ad beneplacitum Camerae. Fiat. I.

Datum Romae apud S. Petrum, idibus ianuarii, anno 1.

Dat. die 13 ianuarii 1524, pontif. anno 1.

V.

Privilegia pro abundantia rei frumentariae et agricultura in districtu almae Urbis.

Clemens episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Praemium.

Ad sacram beati Petri Sedem, meritis licet imparibus, divina dispositione vocati, continua meditatione urgemur ut, iuxta commissi nobis pastoralis officii debitum, circa ea, per quae almae Urbis nostrae, in qua Sedes ipsa dignoscitur collocata, prosperitati illiusque incolarum et ad eam convenientium personarum commodo et necessitati opportune consuli possit, sollicitis studiis intendamus, ac incolarum et personarum earundem dispendiis congruentibus remediis occurramus, prout, temporum qualitate mature pensata, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, licet dudum felicitis recordationis Sixtus Papa IV, praedecessor noster, attendens quod a pluribus tunc retroactis annis omnis regio dictae almae Urbi finitima frequenter habuerat steriles frumenti et bladorum proventus, cum gravi populorum in ea degentium iactura et afflictione; et considerans id, praeter et ultra coeli naturalem cursum et dispositionem, potissime etiam provenire ex ra-

Sixtus IV licentiam omnibus concessit arandi et colendi tertiam partem tenentiarum et agrorum territorii Urbis et Patrimonii etc., ad quoscumque etiam loca ipsa spectant, habita licentia ab aliquo ex iudicibus deputatis etc.

ritate culturae agrorum, qui, propter aliquam forte maiorem utilitatem inde proveniente eorum dominis, potius servabantur inculti, ut essent in pascua animalibus brutis, quam colerentur, aut coli sinerentur in alimentum et sustentationem hominum, per suas literas statuerat et ordinaverat quod ex tunc deinceps perpetuis futuris temporibus liceret omnibus et singulis agros arare et colere volentibus in praedictae Urbis nostrae territorio et Patrimonii B. Petri in Tuscia ac Campaniae et Maritimae rumpere et arare ac colere; alias, debitis et consuetis temporibus, tertiam partem uniuscuiusque tenimenti seu tenutae, quam eligendam duceret, tam ad quaevis monasteria, capitula seu alias ecclesias et pia loca, quam ad quasvis privatas et particulares personas, cuiusvis status vel conditionis, spectantes et pertinentes, petita tamen, licet non obtenta, eorum ad quos spectaret licentia, dummodo iudicum tunc desuper deputatorum seu alicuius eorum auctoritas interveniret. Et mandaverit propterea omnibus et singulis tenentorum seu tenutarum huiusmodi dominis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, cuiusvis status vel conditionis existerent, et quavis dignitate praefulgerent, ut, absque ulla prorsus resistantia, sinerent omnes et singulos colere volentes tenutas ipsas, pro eorum arbitrio et voluntate, iuxta statuti huiusmodi tenorem et formam, rumpere et arare, nullum omnino eis aut alicui eorum vel ipsorum famulis et ministris, per se aut alios, impedimentum aut molestiam inferentes.

Differentias praemissor. occasione oriendas, praecipit per iudices deputatos cognosci.

§ 2. Volueritque, tam super tempore rumpendi quam super electione tertiae partis huiusmodi tenutarum, quae arari deberet, ac responsione pro arata et culta parte dominis facienda et super aliis quibuscumque differentiis et controversiis, si forte aliquas differentias seu controver-

sias super iis quovis modo oriri contingeret inter eos, qui arare et colere velent, et quorum tenutae ararentur, praecipue super damnis et interesse, si quae forsitan illo primo anno praetendere possent praedicti domini tenutarum seu eorum conductores, se ex insperato earum cultu pati, utraque pars praefatorum iudicum aut duorum ex eis iudicio et determinationi stare et acquiescere tenerentur, neque possent aut deberent se mutuo super huiusmodi et quibusvis aliis differentiis, ex huiusmodi statuti tenore quovismodo provenientibus, coram quibusvis aliis iudicibus convenire; aut iudices ipsi, quacumque etiam potestate et auctoritate fungerentur, eos audire, vel se de ipsis controversiis impediri; et si secus forsitan actum foret, id totum irritum et inane ac nullius roboris vel momenti esse decreverit.

Iulius II innovavit dictam constitutionem Sicuti IV;

§ 3. Et deinde pia memoriae Iulius Papa II, etiam praedecessor noster, literas praedictas per quasdam innovaverit, et quamvis ex provisione sua huiusmodi plurimi agriculturae se dedissent, et in territorio dictae Urbis et aliis locis circumvicinis magna frumenti et aliorum bladorum quantitas colligeretur, et ex illa dictae Urbis necessitatibus abundanter subveniri posset.

Baronibusque et aliis mandavit ne interdicerent eorum subditis delationem frumentorum ad Urbem, neque illos vendere, eis, ut carius ipsi revenderent.

§ 4. Quia tamen barones et domicelli dictae Urbis, domini temporales oppidorum circumvicinorum eorum subditis, ne frumentum et alia blada ad dictam Urbem deferre praesumerent, interdicebant, et ab eisdem subditis, qui non sine magnis sudoribus illud recolligerent, vili pretio habere, illudque eis, cum frumentum aliis carius vendidissent, persolvere volebant, ab agriculturae huiusmodi laudabili et pernecessario exercitio, in animarum suarum periculum et incolarum Urbis et curialium huiusmodi non modicum praeiudicium et gravamen, desistere compelle-

bantur, idem Iulius praedecessor, motu proprio et ex certa scientia, per alias suas literas, omnes et singulos barones et domicellos Romanos ac quascumque alias personas, tam ecclesiasticas quam saeculares, oppida, terras et villas infra quinquaginta miliaria a dicta Urbe possidentes, ab eorum subditis frumenta et blada, praeterquam pro usu et necessitate victus domus eorum, emere, et ad dictam Urbem deferri interdiceret et prohibere, aut illa ad alia loca quam ad eandem Urbem, absque speciali sua seu Camerae Apostolicae sibi nota licentia, deferre praesumentes, ac in praemissis auxilium; consilium vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore, praestantes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis, etiam si cardinalatus honore fulgentes, forent, requisiverit et monuerit, eisque districte praecipiendo mandaverit quatenus, infra quindecim dierum spatium, postquam posteriorum literarum praedictarum notitiam haberent, videlicet communitates et universitates ac barones et alii in praemissis auxilium et favorem praestantes, ab emptionibus et prohibitionibus ac iurisdictionibus ¹ huiusmodi ex tunc deinceps penitus et omnino desisterent; alioquin, lapsis dictis quindecim diebus, barones ac communitatum et universitatum singulares personas et alios auxilium, consilium vel favorem praestantes, ex tunc, prout ex ea die et e contra, excommunicationis sententiam, a qua, ab alio quam Romano Pontifice, et facta de eo speciali et expressa mentione, praeterquam in mortis articulo constituti et praevia satisfactione, absolvi nequirent, innodaverit; archiepiscopos vero, episcopos et alios praelatos suspenderit a divinis; et nihilominus, si aliqui ex praedictis baronibus et alii civitates, oppida et terras in feudum seu vicariatum aut alias